

证券代码：688111

证券简称：金山办公

公告编号：2020-002

北京金山办公软件股份有限公司 2019 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载 2019 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以北京金山办公软件股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2019 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,579,244,200	1,129,681,138	39.80%
营业利润	404,436,744	338,021,888	19.65%
利润总额	409,161,639	321,518,327	27.26%
归属于母公司所有者的净利润	403,031,646	310,666,603	29.73%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	317,407,842	269,751,932	17.67%
基本每股收益（元）	1.09	0.86	26.74%
加权平均净资产收益率	22.72%	26.84%	降低 4.12 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	6,832,687,905	1,627,379,749	319.86%
归属于母公司的所有者权益	6,071,028,075	1,186,932,797	411.49%
股本	461,000,000	360,000,000	28.06%
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	13.17	3.30	299.43%

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2019 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2019 年度公司实现营业收入 157,924 万元，同比增长 39.80%；利润总额 40,916 万元，同比增长 27.26%；归属于母公司所有者的净利润 40,303 万元，同比增长 29.73%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 31,741 万元，同比增长 17.67%。

报告期内，公司整体经营业绩情况良好，业务健康稳步增长，产品服务升级更新，核心业务板块中办公软件产品使用授权业务的收入涨幅较大，随着付费客户的持续增加，办公服务订阅业务的收入增长势头强劲。

（二）主要指标变动原因分析

1、报告期内，营业总收入与上年同期相比增加 39.80%，办公软件产品使用授权业务及办公服务订阅业务涨幅较大，其中个人办公服务订阅业务增长较为突出。

2、报告期末，总资产与报告期初相比增加 319.86%，归属于母公司的所有者权益与报告期初相比增长 411.49%，归属于母公司所有者的每股净资产与报告期初相比增长 299.43%，主要原因是公司 2019 年首次公开发行股票，募集资金到位大幅增加了公司的净资产和总资产。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，但本公告所载 2019 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，相关数据可能与公司 2019 年年度报告中披露的数据存在差异。具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的 2019 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京金山办公软件股份有限公司

董事会

2020 年 2 月 28 日